
 

 

 
COMUNE DI CASCINETTE D’IVREA 

 
Città Metropoli tana di Torino 

 
Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE N. 208 DEL 22/11/2018 
Oggetto : APPALTO SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI 
CASCINETTE D'IVREA  - PERIODO 01.01.2019 - 31.12.2023 - 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - CIG: Z7D25E38DF           
 
Nell’anno duemiladiciotto addì VENTIDUE del mese di NOVEMBRE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la convenzione tra i Comuni di Montalto Dora e Cascinette d’Ivrea per 
l’utilizzo a tempo parziale di personale da destinare all’Area Amministrativa Economica sino al 
31.12.2018, approvata con deliberazione di G.C. n. 73 del 22.11.2017;  
 
VISTO  il decreto sindacale n. 2 di nomina del Responsabile dell’Area Amministrativa 
Economica;  
 
RICHIAMATA  la deliberazione di G.C. n. 54 del 24.06.2005 con la quale si approvava il 
Regolamento degli uffici;  
 
RICHIAMATA  la G.C. n. 15 del 14.02.2018 di approvazione del PRO definitivo 2018; 
 
VISTO  il D. Lgvo n. 267/00; 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 24  in data 26.07.2018  è stato approvato lo 

schema di convenzione disciplinante le modalità di svolgimento del servizio di tesoreria, 
adeguata al D.Lgs. n. 218/2017 con atto della G.C. n. 89 del 21.11.2018,  per il periodo 
01/01/2019 – 31/12/2023; 

- l’importo stimato dell’appalto ammonta a € 10.000,00, oltre IVA se dovuta, e che i costi per 
la sicurezza sono valutati pari a zero; 

- il 31/12/2018 scadrà l’attuale convenzione con l’Unicredit S.p.A. per la gestione del servizio 
di tesoreria dell’Ente; 

 
DATO ATTO CHE : 
- l’oggetto dell’appalto è disciplinato dal “Titolo V” del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e consiste 

nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria del Comune e finalizzate in 
particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, nonché alla custodia di 
titoli e dei valori dell’Ente; 

- l’art. 210 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. dispone che l’affidamento del servizio 
venga effettuato mediante le procedure a evidenza pubblica stabile dal regolamento di 
contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi di concorrenza e sulla base 
di una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’Ente; 



- il regolamento di contabilità comunale ribadisce quanto sopra esposto; 

- non risultano attive convenzioni Consip per servizio analogo a quello in oggetto e il servizio di 
tesoreria e cassa presente sul Mepa prevede la possibilità di procedere all’acquisto 
esclusivamente attraverso l’aggiudicazione di una richiesta di offerta (RdO) o di una 
trattativa diretta (TD) con fornitori abilitati; 

- trova pertanto applicazione il D. Lgs. n. 50/2016 in materia di contratti pubblici; 

- il quadro regolativo essenziale della procedura di aggiudicazione del presente appalto è 
definito dalle disposizioni del bando di gara e dalla convenzione; 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle vigenti norme in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- Il Comune di Cascinette d’Ivrea , ente di piccole dimensioni,  non ha la disponibilità della 
piattaforma telematica , né essa  viene attualmente garantita per il Comune  dalla  ( CUC) 
Centrale di Committenza  di Ivrea nè dalla Società regionale SCR, (quest’ultima sta 
organizzando una piattaforma telematica da mettere gratuitamente a disposizione dei comuni 
piemontesi, attualmente non ancora operativa); 

 

CONSIDERATO  pertanto opportuno e necessario, stante l’urgenza di individuare  in tempi 
brevi  l’affidatario  del servizio tesoreria ,ed , in attesa della implementazione degli strumenti 
telematici, attivare la procedura di gara  non in modalità telematica; 
 
VISTO : 
la direttiva europea PSD2 (direttiva 2015/2366/UE), recepita dal legislatore italiano attraverso 
il D.Lgs. n. 2018/2017 ha apportato rilevanti modifiche al sistema dei pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni che dovranno essere applicate a partire dal 01/01/2019; 
 

- l’art. 10 del D. Lgs. 1 settembre 1993, n. 385, il quale stabilisce che potranno partecipare 
istituti di credito autorizzati, od altri istituti di cui l’art. 208 del citato TU; 
 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- la deliberazione di giunta comunale n.  100 del 21.11.2018 con la quale si indicavano i criteri 
per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
  

RITENUTO   assolvere le suddette condizioni stabilendo formalmente i requisiti di legge 
richiesti e sopra esposti, così come indicati nello schema di convenzione approvato e nello 
schema di bando di gara che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

- procedere all’appalto del servizio di tesoreria per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2023 mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 con aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
ATTESO CHE : 

- il termine per la ricezione delle offerte non può essere inferiore a diciotto giorni; 
- il bando di gara verrà pertanto pubblicato all’Albo Pretorio on line, nella sezione bandi e 



contratti dell’Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Cascinette d’Ivrea; 
 

VISTO  lo schema di bando di gara e allegati, unito alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale e ritenuto procedere alla loro approvazione; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di appaltare il servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2023, mediante 

procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata in 
base ai criteri tecnico economici specificati nello schema di bando allegato e qui integralmente 
richiamato; 

 
2. di dare atto che risulterà aggiudicatario del servizio l’istituto bancario che avrà ottenuto il 

punteggio complessivamente più elevato; 
 

3. di approvare lo schema di bando di gara, il fac-simile di domanda di 
partecipazione/autocertificazione, il fac- simile di offerta tecnica, il fac-simile di offerta 
economica, uniti alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
4. di pubblicare il bando di gara all’Albo Pretorio on line, nella sezione bandi e contratti 

dell’Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Cascinette d’Ivrea; 
 

5. di fissare un termine di ricezione delle offerte non inferiore a diciotto giorni dalla data di 
pubblicazione del presente atto; 

 
6. di stipulare il contratto in forma pubblica amministrativa secondo lo schema di convenzione 

approvato con deliberazione C.C. n. 24 del 26.07.2018 adeguata al D.Lgs. n. 218/2017 con 
atto della G.C. n. 89 del 21.11.2018,  per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2023. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Rag. Mauro VIGLIOCCO



 
�  Ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/00, si esprime sul presente atto il parere favorevole di 

regolarità contabile. 
�  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria per l’esecutività. 
�  Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a)punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito il L.102/2009 si 

attesta che, in base alla situazione attualmente in essere, il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno, relativo a spese correnti (tit. I – Spesa), è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

�  Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a)punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito il L.102/2009 si 
attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, relativo a spese di 
investimento (tit. II – Spesa), è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del Patto di Stabilità Interno considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi 
di cassa della parte in conto capitale. 

�  Si attesta la regolarità del presente atto ai sensi dell’art. 84, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 

�  Visto per la ricevuta ai sensi dell’art.179, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Impegno n.  
Cascinette d’Ivrea, 22/11/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Mauro VIGLIOCCO 
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Cascinette d’Ivrea, 23/11/2018 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Raffaella DI IORIO 
  
Rep. 649 / 2018  
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaella DI IORIO 
 


